

決算報告書

2023 年度

自 2023 年 4 月 13 日

至 2024 年 3 月 31 日

特定非営利活動法人スーパーサイエンティストプログラムプラス

2023年度 活動計算書
2023年4月13日から2024年3月31日まで
特定非営利活動法人スーパーサイエンティストプログラムプラス
(単位：円)

| 科目 | 金額 | |
|--------------|-----------|-----------|
| I 経常収益 | | |
| 1. 受取寄付金 | | |
| 受取寄付金 | 82,035 | |
| 2. 事業収益 | | |
| 事業収益 | 1,267,237 | |
| 経常収益計 | | 1,349,272 |
| II 経常費用 | | |
| 1. 事業費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| 会議費 | 71,945 | |
| 旅費交通費 | 1,012,606 | |
| 通信運搬費 | 9,058 | |
| 消耗品費 | 170,286 | |
| 保険料 | 6,802 | |
| 租税公課 | 1,230 | |
| 支払手数料 | 2,800 | |
| その他経費計 | 1,274,727 | |
| 事業費計 | | 1,274,727 |
| 2. 管理費 | | |
| (1) 人件費 | | |
| 人件費計 | 0 | |
| (2) その他経費 | | |
| 通信運搬費 | 1,850 | |
| その他経費計 | 1,850 | |
| 管理費計 | | 1,850 |
| 経常費用計 | | 1,276,577 |
| 当期経常増減額 | | 72,695 |
| 税引前当期正味財産増減額 | | 72,695 |
| 法人税等 | | 45,800 |
| 当期正味財産増減額 | | 26,895 |
| 次期繰越正味財産額 | | 26,895 |

貸借対照表
2024年3月31日現在
特定非営利活動法人スーパーサイエンティストプログラムプラス
(単位：円)

| 科目 | 金額 | | |
|-------------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 73,499 | | |
| 未収金 | 586,337 | | |
| 流動資産合計 | | 659,836 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 659,836 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | 587,141 | | |
| 未払法人税等 | 45,800 | | |
| 流動負債合計 | | 632,941 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 632,941 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 当期正味財産増減額 | | 26,895 | |
| 正味財産合計 | | | 26,895 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 659,836 |

財産諸表の注記

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成は、NPO 法人会計基準（2010 年 7 月 20 日 2017 年 12 月 12 日最終改正 NPO 法人会計基準協議会）によっています。

(1) 消費税等の会計処理

消費税は税込経理によっています。

2. 事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位：円)

| 科目 | 事業1 | 事業2 | 事業3 | 事業4 | 事業5 | 事業部門計 | 管理部門 | 合計 |
|-----------|---------|---------|---------|---------|--------|-----------|--------|-----------|
| I 経常収益 | | | | | | | | |
| 1. 受取寄付金 | | | | | | | 82,035 | 82,035 |
| 2. 事業収益 | | 350,000 | 330,900 | 506,400 | 79,937 | 1,267,237 | | 1,267,237 |
| 経常収益計 | 0 | 350,000 | 330,900 | 506,400 | 79,937 | 1,267,237 | 82,035 | 1,349,272 |
| II 経常費用 | | | | | | | | |
| (1) 人件費 | | | | | | | | |
| 人件費計 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) その他経費 | | | | | | | | |
| 会議費 | | | 44,773 | | 27,172 | 71,945 | | 71,945 |
| 旅費交通費 | | 336,062 | 283,606 | 392,008 | 930 | 1,012,606 | | 1,012,606 |
| 通信運搬費 | | | | | 9,058 | 9,058 | 1,850 | 10,908 |
| 消耗品費 | 4,684 | 10,321 | 2,090 | 115,196 | 37,995 | 170,286 | | 170,286 |
| 保険料 | | 3,250 | | | 3,552 | 6,802 | | 6,802 |
| 租税公課 | | | | | 1,230 | 1,230 | | 1,230 |
| 支払手数料 | | 1,840 | 960 | | | 2,800 | | 2,800 |
| その他経費計 | 4,684 | 351,473 | 331,429 | 507,204 | 79,937 | 1,274,727 | 1,850 | 1,276,577 |
| 経常費用計 | 4,684 | 351,473 | 331,429 | 507,204 | 79,937 | 1,274,727 | 1,850 | 1,276,577 |
| 当期経常増減額 | △ 4,684 | △ 1,473 | △ 529 | △ 804 | 0 | △ 7,490 | 80,185 | 72,695 |

なお、各事業の名称は以下の通りです。

事業1 高校生・高専生による主体的な研究活動のサポート事業

事業2 2023 年度第2 回交流会事業

事業3 2023 年度第3 回交流会事業

事業4 2023 年度第4 回交流会事業（共同実施1）

事業5 2023 年度第4 回交流会事業（共同実施2）

3. 使途等が制約された寄付等の内訳

使途等が制約された寄付等の内訳は以下の通りです。当法人の正味財産 (26,895 円) のうち使途等が制約された財産は 0 円ですが、事業年度中に使途等が制約された寄付等がありました。各事業の名称は、2. 事業別損益の状況で示す通りです。

(単位：円)

| 内容 | 期首残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 期首残高 | 備考 |
|-----|------|-----------|-----------|------|---------|
| 事業2 | 0 | 350,000 | 350,000 | 0 | |
| 事業3 | 0 | 330,900 | 330,900 | 0 | |
| 事業4 | 0 | 506,400 | 506,400 | 0 | 翌期に受取予定 |
| 事業5 | 0 | 79,937 | 79,937 | 0 | 翌期に受取予定 |
| 合計 | 0 | 1,267,237 | 1,267,237 | 0 | |

4. 借入金の増減内訳

(単位：円)

| 科目 | 期首残高 | 当期借入 | 当期返済 | 期首残高 |
|-------|------|-----------|---------|---------|
| 短期借入金 | 0 | 1,253,672 | 666,531 | 587,141 |

財産目録
2024年3月31日現在
特定非営利活動法人スーパーサイエンティストプログラムプラス
(単位：円)

| 科目 | 金額 | | |
|-------------------|---------|---------|---------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | | | |
| ゆうちょ銀行 | 73,499 | | |
| 未収金 | | | |
| 国立大学法人滋賀医科大学 | 79,937 | | |
| 国立大学法人北海道大学 | 506,400 | | |
| 流動資産合計 | | 659,836 | |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | | 0 | |
| 資産合計 | | | 659,836 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 短期借入金 | | | |
| 役員3名 | 379,659 | | |
| その他4名 | 207,482 | | |
| 未払法人税等 | 45,800 | | |
| 流動負債合計 | | 632,941 | |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | | 0 | |
| 負債合計 | | | 632,941 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 当期正味財産増減額 | | 26,895 | |
| 正味財産合計 | | | 26,895 |
| 負債及び正味財産合計 | | | 659,836 |